Técnico em Eletrotécnica, o candidato deverá comprovar estar matriculado no Ensino Médio, e a idade 
mínima de 18 (dezoito) anos por ocasião da conclusão do curso ou apresentar comprovação deste nível  
de ensino.

Organização  Curricular  -  Apresenta  Matriz  Curricular  dividida  em  02  (dois)  módulos 
articulados, com carga horária  de 1.200 (mil e duzentas) horas, mais  300 (trezentas) horas de Estágio  
Supervisionado, perfazendo um total de 1.500  (mil e quinhentas) horas para o curso.

Após a conclusão do módulo I, o aluno receberá o Certificado de Qualificação Profissional de 
Nível Técnico de Auxiliar em Eletrotécnica. Após a conclusão do módulo II, o aluno receberá o Diploma de  
Habilitação Profissional de Nível Técnico de Técnico em Eletrotécnica, desde que apresente o Certificado

[...]

Organização Curricular -  O curso terá a duração de 18 (dezoito) meses. Apresenta Matriz  
Curricular dividida em 04 (quatro) módulos, com carga horária de 1.000 (mil) horas, mais 100 (cem) horas  
destinadas ao Estágio Supervisionado, perfazendo uma carga horária total de 1.100 (mil e cem) horas  
para o curso.

Plano de Curso – Habilitação: Técnico em Segurança do Trabalho

A instituição justifica a implementação do Curso baseando-se nas exigências deste mundo 
pós-moderno, onde a adoção de novos conceitos de saúde levam a alterações na estrutura dos serviços

[...]

adoção  de  tecnologias  e  de  processos  de  trabalho.  Gerenciar  documentação  de  SST.  Investigar  e  
analisar acidentes e recomendar medidas de prevenção e controle.

Organização Curricular  – Apresenta Matriz  Curricular  dividida em 03 (três)  módulos,  com 
carga  horária  de  1.200  (mil  e  duzentas)  horas,  mais  200  (duzentas)  horas  destinadas  ao  estágio  
Supervisionado, perfazendo uma carga horária total de 1.400 (mil e quatrocentas) horas para o curso. 
Esta carga horária poderá ser cumprida num período mínimo de 12 (doze) meses e máximo de 27 (vinte e 
sete) meses.

Requisitos de acesso ao Curso – Para ter acesso ao Curso de Habilitação Profissional de  
Técnico em Segurança do Trabalho, o candidato deverá comprovar estar matriculado no Ensino Médio, e